П Р О Т О К О Л

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

8 декабря 2023 года г. Мурманск

Председательствовала:

Полиэктова

Юлия Александровна

–

министр транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области

Список участников заседания прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об исполнении протокольных решений.

Докладчик:

 – Ю.А. Полиэктова – министр транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области.

 2. О реализации регионального проекта «Региональная и местная

дорожная сеть» на территории Мурманской области (РП «РМДС»):

 2.1. Итоги реализации мероприятий РП «РМДС» на территории

Мурманской области в 2023 году. Объем выполненных работ, в том числе

по переходящим объектам.

 Докладчик:

 – Д.В. Игнатов – начальник государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

 – Б.В. Трофимов – заместитель директора ММБУ «УДХ».

 2.2. Проведение приемочной диагностики объектов, реализуемых

в рамках национального проекта «Безопасные качественные дороги»

на территории Мурманской области в 2023 году, внесение отчетов

по диагностике в систему СОУ «Эталон».

Докладчики:

– Д.В. Игнатов – начальник государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

 – Б.В. Трофимов – заместитель директора ММБУ «УДХ»;

– Д.В. Решетов – эксперт дорожного хозяйства  отдела контроля качества

филиала ФКУ Упрдор «Кола» в Мурманской области.

 2.3.  Об обеспечении кассового плана исполнения заявок на перечисление

средств федерального бюджета, факт кассовых выплат по расходам

федерального, регионального и местных бюджетов по состоянию на 01.12.2023

в рамках РП «РМДС». Сведения об образовавшейся экономии средств по

результатам приемки работ.

2

 Докладчики:

– Д.В. Игнатов – начальник государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

 – Б.В. Трофимов – заместитель директора ММБУ «УДХ»;

 – Ю.А. Полиэктова – министр транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области.

2.4. О контрактации объектов национального проекта «Безопасные

качественные дороги» на территории Мурманской области на 2024 год,

плановые сроки подготовки закупочной документации в рамках

РП «РМДС».

 Докладчики:

– Д.В. Игнатов – начальник государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

– Б.В. Трофимов – заместитель директора ММБУ «УДХ».

2.5. О статусе прохождения подрядчиком государственной экспертизы

документов по капитальному ремонту мостовых сооружений через реку

Колосйоки в пгт. Никель,  через реку Хауки-Йоки г. Заполярный с целью

получения положительного заключения.

 Докладчик:

 – В.А. Веверица – и.о. председателя комитета по управлению

имуществом администрации Печенгского муниципального округа Мурманской

области.

 3. О реализации регионального проекта «Общесистемные меры

развития дорожного хозяйства» на территории Мурманской области

(РП «ОМРДХ»):

 3.1. Итоги реализации мероприятий РП «ОМРДХ» на территории

Мурманской области в 2023 году. Объем выполненных работ.

 Докладчик:

– Д.В. Игнатов – начальник государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области.

 3.2. Об обеспечении кассового плана и кассовых выплатах по расходам

регионального бюджета, факт и прогноз кассовых выплат

на декабрь 2023 года в рамках РП «ОМРДХ». Сведения об образовавшейся

экономии средств по результатам приемки работ.

 Докладчик:

– Д.В. Игнатов – начальник государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области.

4. О ходе устранения гарантийных обязательств, выявленных по

результатам выездных проверок в целях оценки состояния дорожного

покрытия на автомобильных дорогах общего пользования регионального

значения Мурманской области и объектах улично-дорожной сети

г. Мурманска и г.п. Кола, на которых были выполнены ремонтные работы

в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные

дороги» в 2019 - 2022 гг.

3

 Докладчики:

– С.А. Петренко – заместитель начальника государственного областного

казенного учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской

области;

– Б.В. Трофимов – заместитель директора ММБУ «УДХ».

5.  О внесении в СОУ «Эталон» информации в отношении объектов

контроля 2023 года и на период до 2027 года. Выполнение задач в СОУ

«Эталон».

Докладчик:

 – О.С. Стародубцев – заместитель министра транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области;

– Д.В. Решетов – эксперт дорожного хозяйства  отдела контроля качества

филиала ФКУ Упрдор «Кола» в Мурманской области.

РЕШИЛИ:

  По первому вопросу:

1.1. Принять к сведению информацию Министерства транспорта

и дорожного хозяйства Мурманской области об исполнении решений

протокола заседания Проектного комитета по реализации национального

проекта «Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской

области.

По второму вопросу:

 2.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов), ММБУ «УДХ» (Б.В. Трофимов) о завершении дорожной

кампании в текущем году, о вводе объектов в эксплуатацию, о ходе реализации

переходящих объектов.

 2.2. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов), ММБУ «УДХ» (Б.В. Трофимов) о внесении в СОУ Эталон

отчетов о приемочной диагностике по всем объектам контроля,

за исключением переходящих объектов.

 2.3. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов), ММБУ «УДХ» (Б.В. Трофимов), Министерства транспорта

и дорожного хозяйства Мурманской области (Ю.А. Полиэктова)

об обеспечении кассового плана исполнения заявок на перечисление средств

федерального бюджета, кассовых выплат по расходам федерального,

регионального и местного бюджетов в рамках РП «РМДС»

в регламентированный срок до 01.12.2023 в полном объеме принятых работ.

2.4. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов), ММБУ «УДХ» (Б.В. Трофимов) о текущей ситуации

подготовки закупочных документаций в отношении объектов национального

проекта «Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской

области на 2024 год.

4

2.5. Принять к сведению информацию администрации Печенгского

муниципального округа Мурманской области (В.А. Веверица) о статусе

прохождения подрядчиком государственной экспертизы документов

по капитальному ремонту мостовых сооружений через реку Колосйоки

в пгт. Никель,  через реку Хауки-Йоки г. Заполярный с целью получения

положительного заключения:

в отношении моста в пгт Никель -  подрядчик перевел сметную

документацию в сметно-аналитический комплекс А0 и направил в экспертизу.

Эксперт проверил сметы, замечаний нет, проводит проверку сводной сметы,

после чего подрядчик загрузит (до 11.12.2023) документацию для получения

положительного заключения;

в отношении моста в г. Заполярный – подрядчик переводит сметную

документацию в сметно-аналитический комплекс А0, после проверки сметы

экспертом  документация будет загружена (до 15.12.2023) для получения

положительного заключения.

 По третьему вопросу:

3.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов) о завершении реализации мероприятий РП «ОМРДХ»

на территории Мурманской области в 2023 году; о подготовке исполнительной

документации подрядчиком (до 15.12.2023) по контракту жизненного цикла на

устройство недостающего электроосвещения и содержание на автомобильной

дороге Кола - ж/д станция Выходной, км 0+000 - км 0+500.

 3.2. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов) об обеспечении кассового плана и кассовых выплатах по

расходам регионального бюджета, факт и прогноз кассовых выплат на декабрь

2023 года в рамках РП «ОМРДХ».

По четвертому вопросу:

 4.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(С.А. Петренко),  ММБУ «УДХ» (Б.В. Трофимов)  об устранении гарантийных

обязательств, выявленных по результатам выездных проверок в целях оценки

состояния дорожного покрытия на объектах регионального значения и улично-

дорожной сети г. Мурманска, на которых были выполнены ремонтные работы в

рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги»

в 2019 - 2022 гг.; о направлении ММБУ «УДХ»  документов на взыскание

обеспечения гарантийных обязательств по 7 не устраненным дефектам.

По пятому вопросу:

5.1. Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов) обеспечить в СОУ «Эталон»:

-  устранение замечаний куратора ФКУ Упрдор «Кола» в части

приведения сведений по финансированию, кассовому плану и т.д.

в соответствие с фактическим кассовым освоением средств по

соответствующим кодам бюджетной классификации по объектам контроля.

- внесение сведений по элементам обустройства.

Срок – не позднее 11.12.2023.

5.2. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска (М.А. Бондаренко), ММБУ «УДХ»  (Д.Е. Рысев) обеспечить

5

направление в Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской

области ответа на письмо от 07.12.23 № 22-03/6150-ЮП о рассмотрении

обращения заявителя, поступившего в СОУ «Эталон».

Срок – не позднее 13.12.2023.

5.3. Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов), Комитету по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко),

ММБУ «УДХ»  (Д.Е. Рысев) обеспечить внесение актуальной информации

по объектам контроля 2024 года в СОУ «Эталон», при необходимости

направить заявки в Министерство транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области на добавление объектов контроля.

Срок – не позднее 13.12.2023.

6. Разное.

6.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(С.А. Петренко) о статусе подготовки документации с целью заключения

контракта по оценке базовых рисков, контролю качества работ заказчика и

подрядчика в срок до 13.12.2023.

Министр транспорта

и дорожного хозяйства

Мурманской области           Ю.А. Полиэктова

6

Список участников

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

08 декабря 2023 год                                      г. Мурманск

14:15                                                 в режиме ВКС

Председательствующий:

Полиэктова

Юлия Александровна

–

министр транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области

Члены Проектного комитета и приглашенные участники заседания:

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области:

Стародубцев

Олег Сергеевич

– заместитель министра

Толстенко

Наталия Алексеевна

– начальник отдела развития инфраструктуры

(секретарь Проектного комитета)

Максимов

Владимир Анатольевич

– заместитель начальника отдела транспорта

Лапшина

Марина Геннадьевна

– заведующий сектором дорожной деятельности

Аппарат Правительства Мурманской области:

Артюх

Константин Леонидович

– главный специалист сектора мониторинга

и сопровождения проектов управления

проектной деятельностью

ФКУ Упрдор «Кола»:

Решетов

Денис Владимирович

– эксперт дорожного хозяйства  отдела контроля

качества филиала ФКУ Упрдор «Кола»

в Мурманской области

ФАУ «РОСДОРНИИ»:

Изотов

Антон Андреевич

– директор Северо-Западного филиала

Дыба

Дмитрий Владимирович

– заместитель директора Северо-Западного

филиала

7

Новокшонова

Елизавета Сергеевна

– главный специалист отдела анализа реализации

программ дорожной деятельности

Управление ГИБДД УМВД России по Мурманской области:

Каневский

Александр Олегович

– заместитель начальника Управления ГИБДД

УМВД России по Мурманской области

Мурманская областная Дума:

Никора

Евгений Викторович

– Заместитель Председателя областной Думы

Иванов

Герман Александрович

– депутат Мурманской областной Думы

Гисмеев

Алмаз Рафикович

– депутат Мурманской областной Думы

Иванов

Иван Васильевич

– консультант управления по обеспечению

законодательной деятельности аппарата

Мурманской областной Думы

Государственное областное казенное учреждение по управлению

автомобильными дорогами Мурманской области:

Игнатов

Дмитрий Владиславович

– начальник

Петренко

Светлана Александровна

– заместитель начальника

Комитет по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска:

Нерубащенко

Никита Юрьевич

– и.о. председателя комитета по развитию

городского хозяйства

Бондаренко

Михаил Александрович

– начальник отдела перспективных проектов и

программ развития

Мурманское муниципальное бюджетное учреждение «Управление

дорожного хозяйства»:

Трофимов

Борис Валерьевич

– заместитель директора

8

Администрация Печенгского муниципального округа:

Веверица

Варвара Андреевна

–

и.о. председателя комитета по управлению

имуществом

Администрация Кольского района:

Буряков

Игорь Анатольевич

– генеральный директор МКУ «Управление

городского хозяйства администрации МО

г. Кола»